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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza motivačního systému podniku“ se zabývá motivačním

systémem ve Vojenských lesích a statcích ČR, s. p., konkrétně v divizi Plumlov.

Teoretická část práce je zaměřena na definici řízení lidských zdrojŧ, formulaci základní

problematiky motivace a motivačního programu podniku a stanovení teoretických

východisek pro zpracování praktické části. Praktická část obsahuje představení podniku,

popis motivačního systému a jeho analýzu pomocí dotazníkového šetření. Její součástí jsou

i doporučení pro zdokonalení motivačního systému.

Klíčová slova: lidské zdroje, motiv, motivace, motivační program, motivační teorie,

stimulace, zaměstnanecké benefity.

ABSTRACT

The bachelor thesis “Analysis of Company Motivation System” deals with the motivation

system of Vojenské lesy a statky ČR, s. p., divize Plumlov. The theoretical part focuses on

the definition of human resource management, the formulation of basic issues of the

motivation and the motivation system of the company and on statement of theoretical

solutions for elaboration of the practical part. The practical part contains a presentment of

the company, description of the motivation system and its analysis by questionnaire

survey. It also includes recommendations for improvement of the motivation system.

Keywords: human resources, motive, motivation, motivation program, motivation theory,

stimulation, employee benefits.
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ÚVOD

Přestoţe cíle manaţerské snahy mohou být odlišné, prostředkem jejich dosaţení jsou lidé.

Pro úspěšné fungování kaţdé organizace je primárním předpokladem efektivní vyuţívání

vlastního lidského potenciálu. Úloha řízení lidských zdrojŧ při plánování strategického

řízení podniku je velmi dŧleţitá, protoţe představuje jednu z konkurenčních výhod.

V případech, kdy se management firmy významně věnuje lidským zdrojŧm, vyznačuje se

její personál vyšší iniciativou, loajalitou, vyššími tvŧrčími schopnostmi a hlavně lepšími

pracovními výsledky. V konečném dŧsledku taková firma docílí vyšších ziskŧ.

Jednou z oblastí řízení lidských zdrojŧ je motivování. Jeho cílem je podnítit a usměrnit

chování člověka tak, aby bylo dosaţeno určitého cíle. Motivování je jedním z hlavních

faktorŧ úspěchu organizace. „Motivace je pro řízení důležitá ze tří důvodů: za prvé,

zaměstnanci vykonávající určitou práci musejí být motivováni, aby podávali přijatelný

výkon; za druhé, manažeři sami musejí být motivováni, aby dělali dobře svou práci;

a za třetí, zaměstnanci (ať už manažeři či ostatní) musejí být motivování, aby vstoupili do

organizace.“ [10, s. 366]

S motivací velmi úzce souvisí stimulace. Stimulační prostředky, které ovlivňují motivaci,

je moţné rozdělit do dvou základních skupin, a to na hmotné a nehmotné. Hmotné

prostředky představují zejména mzda/plat, odměny nebo prémie. Naopak mezi nehmotné

se řadí například obsah práce, povzbuzování nebo pracovní podmínky. Součástí těchto

dvou kategorií jsou zaměstnanecké benefity, které se čím dál častěji objevují v nabídce

firem.

Tato bakalářská práce je zaměřena zejména na motivační systém Vojenských lesŧ a statkŧ

ČR, s. p. A to konkrétně v divizi Plumlov. V této práci je moţné nalézt odpovědi na takové

otázky jako: „Jsou zaměstnanci spokojeni se svou prací? Které z prostředkŧ stimulace

povaţují za významnější? Jsou spokojeni se svou mzdou nebo povzbuzováním ze strany

zaměstnavatele? Či které zaměstnanecké benefity jsou pro ně nejdŧleţitější?“

Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretické poznatky a formulovat teoretická

východiska pro vypracování praktické části, provést analýzu současného motivačního

systému v podniku Vojenské lesy a statky ČR, s. p., divize Plumlov a na základě této

analýzy provést zhodnocení a navrhnout případná opatření či doporučení pro zdokonalení

motivačního systému podniku.
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Práce je rozdělena do dvou hlavních oddílŧ – teoretického a praktického. V rámci

teoretické části je definováno řízení lidských zdrojŧ, rozebrána základní problematika

motivace, vymezen motivační program podniku a nakonec jsou formulována teoretická

východiska pro část praktickou. Součástí praktické části je charakteristika Vojenských lesŧ

a statkŧ, s. p., především konkrétně divize Plumlov. Je zde popsán současný motivační

systém, kdy je kladen dŧraz na hmotné a nehmotné prostředky stimulace ovlivňující

motivaci a také zaměstnanecké benefity. Následně je provedena analýza motivačního

systému pomocí dotazníkového šetření, jehoţ součástí je také konečné vyhodnocení.

Závěrem praktické části jsou doporučení pro zdokonalení motivačního systému podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“ [3, s. 27]

Pojetí řízení lidských zdrojŧ bylo poprvé formulováno v 80. letech díky americkým

univerzitním profesorŧm, kteří definovali dva základní modely – „model souladu“

a „harvardský systém“. „Model souladu“, který je dílem Michiganské školy, vychází

z přesvědčení, ţe systémy lidských zdrojŧ by měly být řízeny tak, aby bylo vše v souladu

se strategií organizace. Druhý model „harvardský systém“ je zaloţen na tvrzení,

ţe dosavadní problémy personálu mohou být vyřešeny pouze na základě strategické vize,

která musí obsahovat názor manaţerŧ na to, jak si přejí vidět pracovníky zaměstnané

podnikem a jaká politika řízení lidských zdrojŧ by mohla vést k dosaţení těchto cílŧ. [3]

Obecným úkolem řízení lidských zdrojŧ je zajistit, aby byla organizace co nejvíce

výkonná, a to pomocí efektivního vyuţití všech zdrojŧ, kterými organizace disponuje.

Mezi tyto zdroje se řadí materiálové, informační, finanční a lidské zdroje. [15]

Obr. 1. Obecný úkol řízení lidských zdrojů [15, s. 17]

Slouţit tomu, aby byla organizace výkonná

JAK?

ZVYŠOVÁNÍM PRODUKTIVITY

+

ZLEPŠOVÁNÍM VYUŢITÍ

Lidských

zdrojů

Informačních

zdrojů

Materiálových

zdrojů

Finančních

zdrojů

ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Konkrétními úkoly řízení lidských zdrojŧ, které jsou charakterizované na základě současné

teorie a praxe jsou především:

 obstarávání kvalifikovaných, talentovaných a motivovaných zaměstnancŧ

a také udrţení si těchto jedincŧ,

 utváření týmŧ a mezilidských vztahŧ v organizaci,

 zajištění harmonie mezi počtem a strukturou úkolŧ a počtem pracovních míst

v dané organizaci,

 optimální vyuţití pracovních sil v organizaci,

 rozvoj a vzdělávání pracovníkŧ organizace. [15]

1.1 Strategické řízení lidských zdrojů

„Strategické řízení lidských zdrojů je přístup k rozhodování o záměrech organizace

týkajících se lidí – podstatné složky podnikatelské strategie organizace. Jedná se

o vzájemné vztahy mezi řízením lidských zdrojů a strategickým řízením v organizaci.“

[2, s. 163]

Strategické řízení lidských zdrojŧ je nedílnou součástí strategického řízení organizace,

z kterého zároveň vychází. Strategické řízení lidských zdrojŧ se týká celkového směru

organizace, jestliţe se jedná o zajištění jejich cílŧ prostřednictvím lidských zdrojŧ.

Na základě těchto přístupŧ se uskutečňuje realizace strategického řízení lidských zdrojŧ:

 Strategické řízení lidských zdrojŧ, které je zaloţené na zdrojích - zaměřuje se na

uspokojování poţadavkŧ organizace na lidský kapitál.

 Strategické řízení lidských zdrojŧ zaměřené na vysoký výkon (vysokou výkonnou

práci) – soustředí se na vytvoření procesŧ, které spolu vzájemně souvisí. Tyto

procesy mají účinek na celou firmu prostřednictvím jejích lidí.

 Model řízení zaměřeného na vysokou míru oddanosti – jedná se o zvyšování

vzájemné loajality.


[…]


došlo k výraznému propouštění, kdy se čtvrtinou zaměstnancŧ byl ukončen pracovní

poměr. Co se týče hodnocení hmotných a nehmotných prostředkŧ stimulace, tak více jak

polovina zaměstnancŧ není spokojená se svou mzdou. Prŧměrná mzda v roce 2011 činila

20.606,- Kč. Je to přibliţně o 1.000,- Kč méně neţ hodnota prŧměrné mzdy

v Olomouckém kraji. Zaměstnanci nejsou spokojení s povzbuzováním ze strany svého

nadřízeného. Naopak atmosféru na pracovišti a pracovní podmínky povaţují za dobré.

Ohledně hodnocení zaměstnaneckých benefitŧ většina z nich vypověděla, ţe jejich počet je

dostatečný. Za tři nejdŧleţitější benefity bylo zvoleno 5 týdnŧ dovolené, příspěvky
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na rekreaci a poskytnutí pracovního oblečení. Naopak za tři nejméně dŧleţité benefity

respondenti povaţují sportovní a kulturní akce pořádané podnikem, příspěvky na kulturní

pořady a sportovní a poradenské sluţby před odchodem do dŧchodu.

Jako navrţené řešení, které má pomoci zdokonalit motivační systém podniku, bylo zvýšení

mzdy. Protoţe management divize Plumlov nemŧţe ovlivnit změnu tarifních mezd,

vhodným řešením by byla změna měsíčních prémií. Dalším opatřením byla změna

v povzbuzování, se kterým nebyly zaměstnanci spokojeni. A poslední postupem

zdokonalení motivačního systému bylo zlepšení pracovních podmínek na Ředitelství

divize Plumlov. Konkrétním krokem bylo navrţení vzniku kuchyňky a poskytování

nealkoholických nápojŧ na pracovišti.
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PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Pro potřeby zpracování bakalářské práce na téma „Analýzy motivačního

systému podniku“ si Vás dovoluji poţádat o vyplnění následujícího dotazníku.

Vaše odpovědi jsou zcela anonymní a jeho vyhodnocení slouţí jako podklad pro

zpracování bakalářské práce.

Předem děkuji za čas, který jste strávili pravdivým vyplněním tohoto dotazníku.

Alena Janečková, studentka FLKŘ

Návod na vyplnění: u kaţdé otázky zaškrtnete kříţkem takovou odpověď, která nejvíce

odpovídá Vašemu názoru, popř. pocitŧm.

1 Jste:

muţ ţena

2 Jaký je Váš věk?

18 – 30 let 41 – 50 let

31 – 40 let 51 a více

3 Jaké je vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

základní

středoškolské bez maturity (výuční list)

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

4 Jak dlouho pracujete ve společnosti VLS ČR s. p.?

méně neţ 1 rok 3 – 5 let

1 – 3 roky 5 let a více

5 Jste se svým současným zaměstnáním spokojen/a?

ano ne

spíše ano spíše ne

6 Jak byste vyjádřil/a svůj vztah k práci?

práce mě velmi baví práce mě spíše nebaví

práce mě spíše baví práce mě velmi nebaví

7 Bojíte se ztráty svého zaměstnání?

ano ne

spíše ano spíše ne

8 Které prostředky povzbuzující motivaci povaţujete za nejdůleţitější?

hmotné (mzda, odměny, prémie, …)

nehmotné (obsah práce, povzbuzování, pracovní podmínky,…)

9 Jste spokojen/a s výší své mzdy?

ano ne

spíše ano spíše ne

10 Myslíte si, ţe výše mzdy odpovídá vašemu pracovnímu nasazení?

ano ne

spíše ano spíše ne

11 Myslíte si, ţe povzbuzování ze strany vašeho nadřízeného je dostatečné?

ano ne

spíše ano spíše ne

12 Jak byste popsal/a atmosféru na pracovišti?

atmosféra je výborná atmosféra je vyhovující

atmosféra je dobrá atmosféra je špatná

13 Jak byste označil/a pracovní podmínky na vašem pracovišti?

vynikající uspokojivé

dobré špatné

14 Povaţujete počet zaměstnaneckých benefitů nabízených vaším

zaměstnavatelem za dostatečný?

ano ne

spíše ano spíše ne

15 Které z níţe určených zaměstnaneckých benefitů povaţujete za

nejdůleţitější? (označte prosím tři moţnosti)

stravenky, stravovací zařízení

5 týdnŧ dovolené

příspěvky na penzijní připojištění

příspěvky na ţivotní pojištění

mobilní telefon k soukromým účelŧm

příspěvky na rekreaci, dovolenou

pŧjčky od zaměstnavatele

příspěvky na kulturní pořady a sportovní akce

poskytnutí pracovního oblečení

odběr zboţí a sluţeb zaměstnavatele za niţší cenu

poradenské sluţby před odchodem do dŧchodu

sportovní a kulturní akce pořádané podnikem

16 Které z níţe určených zaměstnaneckých benefitů povaţujete za nejméně

důleţité? (označte prosím tři moţnosti)

stravenky, stravovací zařízení

5 týdnŧ dovolené

příspěvky na penzijní připojištění

příspěvky na ţivotní pojištění

mobilní telefon k soukromým účelŧm

příspěvky na rekreaci, dovolenou

pŧjčky od zaměstnavatele

příspěvky na kulturní pořady a sportovní akce

poskytnutí pracovního oblečení

odběr zboţí a sluţeb zaměstnavatele za niţší cenu

poradenské sluţby před odchodem do dŧchodu

sportovní a kulturní akce pořádané podnikem

Děkuji za čas, který jste strávili vyplněním tohoto dotazníku.

Hezký den.