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Jméno a příjmení studenta: Alena JANEČKOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2011 / 2012

Téma bakalářské práce: Analýza motivačního systému podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP zaměřené na analýzu motivačního systému v podniku splňuje v úvodu stanové
cíle. BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Je nutné ocenit výběr, počet literárních zdrojů
a jejich kvalitu. V praktické části autorka popisuje stávající motivační systém, který pak
pomocí dotazníkového šetření analyzuje. Vhodně popisuje metodiku dotazníkového šetření.
Výsledky šetření komentuje a navrhuje doporučení. Oceňuji, že autorka vyčíslila i náklady na
zlepšení pracovních podmínek na pracovišti vznikem kuchyňky a poskytováním čaje, kávy a
nealkoholických nápojů. Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Píšete, že průměrná mzda v podniku VLS ČR, divize Plumlov je 20.606 Kč. Jaký je
medián mezd v tomto podniku?

2. Jaká je fluktuace zaměstnanců ve firmě?
3. Bylo vedení podniku VLS ČR, divize Plumlov seznámeno s výsledky Vašeho šetření?

Budou realizována Vaše doporučení?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně